
30 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

„Téměř třímiliardovou dotací pomohlo v uplynulých třech letech Ministerstvo zemědělství například s výstav-
bou protipovodňových hrází, rekonstrukcemi a odbahněními rybníků, odstraňováním povodňových škod, 
zvýšením retence nebo odstraňováním havarijních situací na rybnících a malých vodních nádržích,“ řekl 
ministr zemědělství Marek Výborný (KDU-ČSL).

Mezi lety 2021 a 2023 skončil program Podpora prevence před povodněmi III a na něj navázal program 
Podpora prevence před povodněmi IV. Cílem dotačního titulu je především zvýšení retence, tedy bu-
dování opatření k řízeným rozlivům povodní, poldrů a vodních nádrží s retenčními prostory, a to zejmé-
na v oblastech, kde hrozí povodně nejvíce.

Za dobu trvání programu III (2014-2022) se podařilo například postavit 17 a rekonstruovat 11 kilo-
metrů ochranných hrází, zpevnit více než 20 kilometrů vodních toků a zvýšit celkový retenční objem
o 27 milionů m3. Díky všem vybudovaným opatřením se zlepšila ochrana před povodněmi pro téměř 
201 tisíc obyvatel. Mezi nejvýznamnější stavby z poslední doby patřilo dokončení protipovodňové ochrany 
Olomouce a Žamberka. Státní rozpočet se na programu podílel částkou téměř 2,8 miliardy korun.

V navazujícím programu IV (2018-2028) je alokována celková státní podpora 4,8 miliardy korun. V plá-
nu je pokračovat s výstavbou ochranných hrází, zvyšováním retenčních prostor nebo stabilizací řek a po-
toků. K významným stavbám zahájeným v posledních třech letech patří rekonstrukce vodních děl Har-
cov, Morávka a Orlík nebo zkapacitnění jezu a stavba rybího přechodu na Bečvě u města Hranice.

Pokračování: str. 40


